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INFORME DE EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

En desarrollo de la LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA NO. 2 Gerencia Intercolombia cuyo objeto 

es: “Contratar la gerencia del proyecto cuyo fin es “la implementación del modelo de 

distribución de agua potable para las comunidades indígenas Wayúu en la zona rural 

dispersa del municipio de Maicao - La Guajira Maicao” se presentaron dos (2) oferentes, 

cuyas ofertas fueron evaluadas conforme a lo establecido en los términos de referencia 

publicados referente a los requisitos habilitantes técnicos, jurídicos y financieros; ahora 

bien, en virtud al término establecidos para la subsanación de requisitos, el oferente NO 

presentó los documentos para la subsanación por lo que se mantiene el informe inicial 

como se muestra a continuación: 

NOMBRE DEL PROPONENTE  

INGENIERÍA Y GESTIÓN ADMINISTRACIÓN S.A.S. 

Carpeta 1 cuenta con 139 folios; Se deja constancia que anterior al folio 01 el proponente 

anexó dos hojas sin foliar. 

1. REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS  
 

1. CONDICIONES JURIDICAS 
CUMPLE / NO 

CUMPLE FOLIO OBSERVACIONES 

1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA  CUMPLE 02 AL 04 N/A 

4 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 

CUMPLE 10 AL 21 N/A 

5 
DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DEL 
PROPONENTE PLURAL (SI APLICA) 

N/A 

6 
CEDULA DE CIUDADANÍA O SU 
EQUIVALENTE 

CUMPLE 23 N/A 

7 
CERTIFICADO DE REPONSABILIDAD FISCAL 
DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

CUMPLE 25 
Validado por 

FIDUPREVISORA S.A. 

8 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA 
PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 

CUMPLE 27 
Validado por 

FIDUPREVISORA S.A. 

9 
CONSTANCIA DE ANTECEDENTES JUDICIALES 
SUMINISTRADO POR LA POLICIA NACIONAL  

CUMPLE  29 
Validado por 

FIDUPREVISORA S.A. 

10 
AUTORIZACIÓN PARA EL EJERCICIO 
TEMPORAL DE LA PROFESIÓN EN COLOMBIA  

N/A 

11 GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA  NO CUMPLE 33 AL 46 

Deberá subsanar la póliza de 
seriedad en lo que 

corresponde al nombre del 
asegurado o beneficiario 

toda vez que no 
corresponde al proceso, 

deberá subsanarse con el 
nombre correcto "P.A. 

INTERCOLOMBIA ZOMAC 
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1. CONDICIONES JURIDICAS 
CUMPLE / NO 

CUMPLE FOLIO OBSERVACIONES 

0177 - 2018 y Fiduprevisora 
S.A. 

12 
REGISTRO UNICO TRIBURARIO O SU 
EQUIVALENTE  

CUMPLE 31 N/A 

13 

CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS 
GENERALES DE SEGURIDAD SOCIAL 
INTEGRAL Y APORTE PARAFISCALES 

CUMPLE 6 N/A 

14 
CERTIFICACIÓN DEL REVISOR FISCAL PARA 
SOCIEDADES ANONIMAS. 

N/A 

15 
CERTIFICACIÓN DE CALIDAD EN 
INTERVENTORÍA: ISO 9001:2008 

N/A 

 
 
RESULTADO REQUISITOS HABILITANTES JURIDICOS: NO CUMPLE  

Deberá subsanar la póliza de seriedad en lo que corresponde al nombre del asegurado o 

beneficiario toda vez que no corresponde al proceso, deberá subsanarse con el nombre 

correcto "P.A. INTERCOLOMBIA ZOMAC 0177 - 2018 y Fiduprevisora S.A 

2. REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

Trabajo 

Activo 
Corriente-Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a $                    500.000.000 $ 3.015.450.000 

2 
Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 1,50 1,63 

3 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 75,00% 69,89% 

4 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

2,50 0,42 

RESULTADO REQUISITOS FINANCIEROS: NO CUMPLE. 

Una vez adelantada la revisión de los habilitantes Financieros, se necesita la siguiente 

aclaración del oferente INGENIERÍA Y GESTIÓN ADMINISTRATIVA S.A.S: 

 Allegar las Notas Aclaratorias a los Estados Financieros presentados en su oferta. 
Lo anterior con el fin de esclarecer particularmente la nota 27 correspondiente a los 

Gastos Financieros. 
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3. REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO 

3.1. EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE (CUMPLE / NO CUMPLE) 

 

Nombre del 
contratante. 

Nombre 
del 
contratista. 

No de 
contrato  

Objeto 
Fecha de 

Inicio 
(DD/MM/A'' 

Fecha de 
terminación  

Valor total del 
contrato  

Porcentaje 
de 

ejecución 

Porcentaje 
de 

participación 

Valor 
ejecutado de 
acuerdo a la 

participación. 

EVALUACIÓN OBSERVACIÓN 

ISA- 
INTERCOLOMBIA 

IGGA S.A.S 800009724 

Suministro de los 
servicios de control 
para la Construcción 
de obras civiles 
comunitarias de baja 
complejidad y el 
Servicio de 
Transporte en 
Camioneta 4x4. 

30/12/2014 30/06/2015  $    49.842.498,00  100% 100% 100% NO CUMPLE 

El monto del 
contrato no 

cumple con el 
monto exigido 

en los TDR. 

ISA- 
INTERCOLOMBIA 

IGGA S.A.S 800009984 

Los Servicios de 
Control (dos personas 
durante 6 meses) de 
los aspectos de 
Gestión de la Calidad, 
Salud Ocupacional y 
Gestión Ambiental 
(HSQE) para la 
Construcción y 
Montaje en 
Subestaciones de 
Media Complejidad, 
El Servicio de 
Transporte en 
camioneta 4*4, el 
Reconocimiento y 
Reembolso de Gastos 

01/10/2015 30/03/2016  $  130.247.112,60  100% 100% 100% NO CUMPLE 

El monto del 
contrato no 

cumple con el 
monto exigido 

en los TDR. 

ISA- 
INTERCOLOMBIA 

IGGA S.A.S 8000010329 

El de Control de la 
Gestión de la Calidad, 
Salud Ocupacional y 
Gestión Ambiental 
(HSQE), en la 
Construcción y 
Montaje en 
Subestaciones de 

01/04/2016 31/08/2016  $  172.230.535,20  100% 100% 100% NO CUMPLE 

El monto del 
contrato no 

cumple con el 
monto exigido 

en los TDR. 
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Nombre del 
contratante. 

Nombre 
del 
contratista. 

No de 
contrato  

Objeto 
Fecha de 

Inicio 
(DD/MM/A'' 

Fecha de 
terminación  

Valor total del 
contrato  

Porcentaje 
de 

ejecución 

Porcentaje 
de 

participación 

Valor 
ejecutado de 
acuerdo a la 

participación. 

EVALUACIÓN OBSERVACIÓN 

Media Complejidad, 
El Transporte en  
camioneta 4*4, el 
Reconocimiento y 
Reembolso de Gastos 

ISA- 
INTERCOLOMBIA 

IGGA S.A.S 8000010505 

Los Servicios de 
Control  para el 
Montaje 
Electromecánico en 
Subestaciones de 
Baja Complejidad, el 
Control de la Gestión 
de la Calidad, Salud 
Ocupacional y 
Gestión Ambiental 
(HSQE), en la 
Construcción y 
Montaje en 
Subestaciones de 
Media Complejidad, , 
El Servicio de 
Transporte en 
camioneta 4*4, el 
Reconocimiento y 
Reembolso de Gastos 

22/06/2016 30/06/2016  $    51.564.162,04  100% 100% 100% NO CUMPLE 

El monto del 
contrato no 

cumple con el 
monto exigido 

en los TDR. 

ISA- 
INTERCOLOMBIA 

IGGA S.A.S 8000010632 

La Gestión de la 
Calidad, Salud 
Ocupacional y 
Gestión Ambiental 
(HSQE), en la 
Construcción y 
Montaje en 
Subestaciones de 
Media Complejidad, 
el Reconocimiento y 
Reembolso de 
Gastos, El Transporte 
en  camioneta 4*4 

08/09/2016 31/12/2016  $  164.465.894,11  100% 100% 100% NO CUMPLE 

El monto del 
contrato no 

cumple con el 
monto exigido 

en los TDR. 
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Nombre del 
contratante. 

Nombre 
del 
contratista. 

No de 
contrato  

Objeto 
Fecha de 

Inicio 
(DD/MM/A'' 

Fecha de 
terminación  

Valor total del 
contrato  

Porcentaje 
de 

ejecución 

Porcentaje 
de 

participación 

Valor 
ejecutado de 
acuerdo a la 

participación. 

EVALUACIÓN OBSERVACIÓN 

ISA- 
INTERCOLOMBIA 

IGGA S.A.S 8000011216 

Servicio de control de 
los aspectos de 
gestión de la calidad, 
, Salud Ocupacional y 
Gestión Ambiental 
(HSQE), en la 
Construcción y 
Montaje en 
Subestaciones de 
Media Complejidad, 
transporte terrestre, 
tiquetes aéreos 

15/06/2017 15/08/2017  $    24.985.050,00  100% 100% 100% NO CUMPLE 

El monto del 
contrato no 

cumple con el 
monto exigido 

en los TDR. 

ISA- 
INTERCOLOMBIA 

IGGA S.A.S 8000011510 

Servicio de control de 
los aspectos de 
gestión de la calidad, 
, Salud Ocupacional y 
Gestión Ambiental 
(HSQE), en la 
Construcción y 
Montaje en 
Subestaciones de 
Media Complejidad 

17/11/2017 05/12/2017  $    13.973.619,76  100% 100% 100% NO CUMPLE 

El monto del 
contrato no 

cumple con el 
monto exigido 

en los TDR. 

ISA- 
INTERCOLOMBIA 

IGGA S.A.S 8000010842 

Servicio de control de 
los aspectos de 
gestión de la calidad, 
, Salud Ocupacional y 
Gestión Ambiental 
(HSQE), en la 
Construcción y 
Montaje en 
Subestaciones de 
Media Complejidad 

01/01/2017 30/03/2017  $    68.492.214,04  100% 100% 100% NO CUMPLE 

El monto del 
contrato no 

cumple con el 
monto exigido 

en los TDR. 

De acuerdo con el literal 4.4 requisitos Habilitantes de orden técnico, numeral 4.4.1 experiencia específica del proponente. (…) “Se verificará que 

el proponente acredite experiencia específica con MÍNIMO TRES (3) contratos o proyectos terminados en gerenciamiento de proyectos o 

interventoría y que el valor de cada contrato sea igual o superior al 100% del valor del Presupuesto Estimado – PE de la LICITACION PRIVADA 

ABIERTA , expresado en SMMLV, Los contratos deberán acreditar de manera individual o conjunta todos los siguientes aspectos” (negrilla fuera 

de texto) el proponente no cumple con las condiciones solicitadas para acreditación de experiencia.  
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3.2. EXPERIENCIA DEL PERSONAL SOLICITADO PARA LA EJECUCIÓN DEL CONTRATO: 

De acuerdo a lo establecido en el numeral 4.4.2. de los términos de referencia (…)”Para la ejecución del contrato, el proponente con la 
presentación de la propuesta garantiza que cuenta como mínimo con los siguientes perfiles de personal y que en caso de ser seleccionado 
presentará para verificación del supervisor del contrato, los respectivos soportes de formación académica y profesional y de experiencia 
que acrediten el cumplimiento del siguiente perfil mínimo requerido para la Gerencia” con la presentación de la oferta el proponente se 
compromete a garantizar el personal relacionado en los términos de referencia. 
Sin embargo, en virtud de la información remitida junto a la oferta se verifica lo siguiente: 
 

NOMBRE FORMACIÓN ACADÉMICA EXPERIENCIA GENERAL EXPERIENCIA ESPECIFICA EVALUACIÓN OBSERVACIÓN 

Gerente del 
proyecto Ariel 

Rene 
Bustamante 

Chávez 

Profesional en Ingeniería Civil con 
posgrado en áreas relacionadas con 
alguna de las siguientes opciones: 
Gestión, Gerencia y/o Evaluación de 
proyectos, El posgrado puede ser 
sustituido por la Certificación PMP 
vigente. 

ingeniero Civil graduado en el 
año 2005 

13 años de experiencia 
especifica 

Cumple 

Se revisan cada uno 
de los documentos 
exigidos para 
corroborar la 
información 
diligenciada, 
cumpliendo con cada 
uno de los criterios 
evaluados. 

Profesional 
social Karina 

Mercedes 
Maestre Ortiz 

Profesional en ciencias sociales 
(antropólogo, trabajador social, 
sociólogo y/o afines) 

Socióloga graduada en el año 
2011 

7 años de experiencia 
especifica 

Cumple 

Se revisan cada uno 
de los documentos 
exigidos para 
corroborar la 
información 
diligenciada, 
cumpliendo con cada 
uno de los criterios 
evaluados. 
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RESULTADO REQUISITOS TÉCNICOS: NO CUMPLE  

Se requiere que el oferente evalúe los requisitos objeto de subsanación y los presente de 

acuerdo al término establecido en el cronograma para tal actividad  

 

 

 

LAURA VICTORIA FALLA GONZALEZ 
COORDINADOR DE NEGOCIOS 

PATRIMONIO AUTÓNOMO P.A. ZOMAC 2017 
 

 

 

MILDRED ACUÑA DIAZ                                                                 YULY CASTRO PARDO 
LIDER JURIDICA                                                                        LIDER TÉCNICA Y FINANCIERA 


